HĐND TỈNH KON TUM

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Kon Tum, ngày       tháng      năm 2023 Số:         /BC-BDT

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác

6 tháng cuối năm 2023 của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức quyền địa

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Ban Dân tộc Hội đồng nhân

dân tỉnh (viết tắt là Ban) báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2023 và

chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023, như sau:

I.Báo cáo tình hình công tác 6 tháng đầu năm 2023:

1. Tham gia tiếp xúc cử tri

Các Ủy viên của Ban đã tham gia đầy đủ các Hội nghị tiếp xúc cử tri tại

địa bàn ứng cử để thông báo với cử tri nội dung, thời gian, địa điểm các kỳ họp

và kết quả các kỳ họp HĐND tỉnh; thông báo kết quả trả lời, giải quyết ý kiến,

kiến nghị của cử tri; lắng nghe, tiếp thu, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri

phản ảnh tại Hội nghị tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ 4 và trước Kỳ họp thứ 5

HĐND Khoá XII (nhiệm kỳ 2021-2026).

2. Công tác chuẩn bị nội dung kỳ họp:

Trước các kỳ họp, các Ủy viên của Ban tích cực nghiên cứu, chuẩn bị nội

dung theo trách nhiệm của người đại biểu; tham gia thảo luận tại các Tổ đại

biểu; tham gia cùng các Ban thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ

họp; giám sát việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Các Ủy viên của Ban, tích cực chuẩn bị nội dung, tham dự đầy đủ 01kỳ

họp chuyên đề HĐND tỉnh, Khóa XII (tháng 4/2023).

Tham gia giám sát, phối hợp thẩm tra, xem xét các nội dung báo cáo, dự

thảo nghị quyết trình tại kỳ họp; tham gia ý kiến thảo luận, chất vấn, có tinh thần

trách nhiệm cao đối với việc quyết định các vấn đề quan trọng tại kỳ họp; hoàn

thành tốt các công việc do Thường trực HĐND tỉnh, chủ tọa kỳ họp phân công.

Sau  kỳ họp, các Ủy viên của Ban tích cực tuyên truyền, vận động, giám

sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh.

3. Công tác giám sát, khảo sát

- Trong 06 tháng đầu năm, Ban đã chủ trì giám sát 01 chuyên đề về việc

thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về đầu tư cơ sở hạ tầng tại các điểm

định canh định cư tập trung theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016

của Thủ tướng Chính phủ. Qua giám sát Ban đã đánh giá kết quả đạt được, chỉ

2

ra những tồn tại, hạn chế, xác định nguyên nhân và kiến nghị, đề xuất đối với

Ban Dân tộc tỉnh và UBND hai huyện (Đăk Glei và Tu Mơ Rông) để triển khai

thực hiện đảm bảo các nội dung trong Nghị quyết, nhằm giúp ổn định đời sống

và phát triển kinh tế - xã hội cho người đồng bào dân tộc thiểu số tại các địa

phương.

- Xây dựng Kế hoạch giám sát việc thực hiện bình đẳng  giới và giải quyết

các vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em (Dự án 8) thuộc chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: 2021-2025 (1).

4.Tham gia Đoàn giám sát của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh giám

sát các chuyên đề theo chương trình, kế hoạch của HĐND, Thường trực

HĐND tỉnh.

Tham gia Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về chuyên đề giám sát việc chấp

hành pháp luật trong công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh Kon Tum
(2); chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh về việc thi hành Luật Đất đai về cấp

giấy chứng nhân sử dụng đất lần đầu cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa

bàn tỉnh Kon Tum(3).

5. Các hoạt động khác

- Lãnh đạo Ban tham gia đầy đủ các cuộc họp, giao ban của Thường trực

HĐND tỉnh; các cuộc họp của UBND tỉnh và các sở, ngành liên quan đến các

nội dung của Ban.

- Tham gia ý kiến đối với các văn bản của UBND tỉnh trình xin ý kiến

Thường trực HĐND tỉnh giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh.

- Phối hợp theo dõi kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị giám sát các

chuyên đề giám sát của HĐND tỉnh và báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị

sau giám sát của Ban trong  6 tháng đầu năm 2022; Đề xuất  các  nội  dung  tại

Phiên  họp  giải  trình  của Thường  trực HĐND tỉnh và nội dung chất vấn tại Kỳ

họp thứ 5 của HĐND tỉnh.

- Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2023(4).

- Thường xuyên theo dõi, giám sát việc tổ chức, triển khai thực hiện chính

sách, pháp luật, nghị quyết của HĐND tỉnh đối với UBND tỉnh và các sở, ngành

liên quan thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

- Phối hợp thẩm tra các nội dung UBND tỉnh trình tại các kỳ họp HĐND.

- Tham dự các Hội nghị tổng kết, sơ kết của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh

và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

(1) Quyết định số 11/QĐ-BDT ngày 19 tháng 5 năm 2023 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh và Kế hoạch số

12/KH-ĐGS ngày 19 tháng 5 năm 2023 của Đoàn giám sát Ban Dân tộc HĐND tỉnh.
(2) Kế hoạch số 01/KH-ĐGS ngày 27/01/2022 của Đoàn giám sát HĐND tỉnh.
(3)  Kế hoạch số 03/KH-ĐGS ngày 03/03/2022 của Đoàn giám sát Thường trực HĐND tỉnh.

        (4) Công văn số 06/BDT-CTHĐ ngày 20 tháng 3 năm 2023 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh.

3

II. Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023

1. Tham dự các đợt tiếp xúc cử tri trước và sau mỗi kỳ họp thường lệ

theo quy định.

2. Tham gia kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh lần thứ 5,6 và kỳ họp chuyên

đề (nếu có); chuẩn bị nội dung theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh

và theo luật định (tham gia thảo luận tổ, giám sát tại kỳ họp, thẩm tra về nội

dung các dự thảo nghị quyết, báo cáo của các đơn vị trình tại kỳ họp; chuẩn bị

nội dung, tham gia phiên chất vấn, giải trình...).

3. Chủ trì giám sát chuyên đề:

- Giám sát việc thực hiện bình đẳng giới và giải quyết các vấn đề cấp thiết

đối với phụ nữ và trẻ em (Dự án 8) thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030 (giai đoạn I: 2021-2025) (Mốc giám sát: năm 2022 - năm 2023)

- Giám sát công tác xây dựng và triển khai Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021-2030 (giai đoạn I: 2021-2025) trên địa bàn tỉnh Kon Tum (Mốc giám

sát: năm 2022 - năm 2023).

4. Tham gia Chương trình giám sát, khảo sát 6 tháng cuối năm 2023 của

HĐND, Thường trực HĐND tỉnh theo sự phân công của Thường trực HĐND

tỉnh.

5. Phối hợp tham gia giám sát, khảo sát theo chương trình giám sát, khảo

sát 6 tháng cuối năm 2023 của các Ban HĐND tỉnh đối với các chuyên đề có

liên quan đến lĩnh vực Dân tộc.

6. Thực hiện một số nhiệm vụ, công tác khác theo chức trách, nhiệm vụ

của đại biểu, của Ban theo quy định và khi được Thường trực HĐND tỉnh phân

công.

7. Tổ chức học hỏi kinh nghiệm, mô hình triển khai chính sách dân tộc tại

một số địa phương.

Trên đây là Báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình

công tác 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Lưu VT, BDT(Sương).

TM. BAN DÂN TỘC HĐND TỈNH

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Ánh Tuyết

		2023-06-29T08:40:49+0700

		2023-06-29T08:58:22+0700

		2023-06-29T08:58:22+0700

		2023-06-29T08:58:22+0700

		2023-06-29T08:58:22+0700